Vsura.ij.

Tota dñi intelligi fīm debitum eq̄tatis. **N**az qd de ductis estimatōib⁹ opaz ⁊ laboz ipsi⁹ debitoris. ⁊ expēs factis de bonus eiusdē in boz ⁊ in opaz eoz facta diligēti eximatoe supesse regit. id esti mācum ac dividendū est.

Decimo septimo. pone q. **P**. tradit. **I**. vnam vaccaz. v. lib. estimata. cū tali. s. pacto q. ipse. **I**. re neā eam ⁊ oēm ei⁹ fructū ⁊ fetū cū diligentia sua re ⁊ custodire sumptib⁹ suis. fructūq; ei⁹ ⁊ fetū nō alienare sine lñia ipsi⁹. **D**. atz de fetib⁹ e⁹ ⁊ fructib⁹ ei⁹ porro tñi ipsi⁹. **P**. dare ⁊ cōsignare. donec sit de dicto p̄cio integrē satisfactū. **H**einde sibi assignare dimidū in futurz de fructib⁹ ⁊ fetib⁹ talis vacce. si tñ vaccavel e⁹ fructus ⁊ fetū culpa ipsi⁹. **I**. aut nū cij ei⁹ q̄cūq; mō pierint. ipse. **I**. restitue teneāt integrē. **S**i at diuinō iudicio. aut fortuito casu supue nerit antedicta ptineat damnum ad p̄pm. **P**. Quid iurz. **D**om fīm op̄i. veriorē q̄ ūctus uis est illuc? naz euideat ap̄pet q̄ potior est p̄ditio locatoris q̄ p̄ductoris. q̄ poterit euenire q̄ postq;. **P**. sua so rem recepit. vacca cū omni fructu ⁊ fetu p̄bit ⁊ sic de omnib⁹ expensis ⁊ labore habitis circa vacca ipse. **I**. nibil bēbit. qd iniustum eē videat.

Decimo octavo. pone. **P**. locat. **I**. duos boues estimatos. xx. flo. cū pacto q̄ vbi pluetum est dare p̄ duob⁹ bob⁹. xii. staria frumenti: det sibi p̄le. **I**. viii. ita tñ q̄ stet ad piculū tercie p̄tis boum. nun qd ūctus est licet? **D**om q̄ sic. **S**i tñ ipse satisfacit **I**. de labore suo. ⁊ tunc licitum est q̄ **I**. obliget se ad periculum tercie partis boum. **A**liter non li ceret.

Decimonono. pone q. **P**. locat. **I**. duos boues pacifcēs secum q̄ det sibi sextarium frumenti q̄libz mēse nec de piculo mentō facit. **A**uid iurz. **D**om q̄ si. **P**. vult capitale firmū: tñc vsura est. **H**si intēgit fortuitum periculum in se suscipere: tñc casus licitus est. sicut etiaz eodem mō licitū est agere invectura eq̄. tñc insup si morarent boues p̄ **I**. in curiam: eos satisfacere tenere.

Digesimo. pone q. **P**. emit duas vaccas ⁊ eas tradit. **I**. sub hoc pacto q̄ eas pascat. ⁊ cum eiusdē terram colat. ita tñ q̄ ipse. **P**. de primis fructib⁹ il laz recipiat medietatem p̄cij eaz. quo recepto me dietas ipsaz fiat agricole ⁊ medietas alia sit ipsius **P**. ⁊ equaliter diuidant fructus. hoc addito q̄ agricola annuatim det vnum sextarium frumenti ipsi emptori. **I**. **P**. peo q̄ terram colit cum ipsis vaccas. ⁊ si moriant vacce equaliter communicent dominum. nunquid licet. **D**icendum q̄ contract⁹ licitus est. **H** magis est ūctus locationis q̄ societas: quia locat vnam vaccaz que est sua. p̄ uno sextario frumenti annuatim ⁊ p̄ pastu vacce ⁊ fetus est ipse fetus: **H** de alia nibil recipit: q̄ non sua: sed agricole est.

Duanto autem tempore durent h̄mōi socierates vbi al's pactum non sit inter contrahentes. **A**ng. dicit se reperisse q̄dam iura extrauagantia inter ex ordinaria. c. feudoz. quoz vnius rubrica dicit cōsuetudo societatis iumentoz. ⁊ sic sequit ad lrām in nigro. **S**i q̄s dederit iumentum iure societatis ille qui accipit d̄z tenere p. v. annos si nibil dictu⁹

est de tempe. ⁊ omnes poledri dñt esse pmūheo. ⁊ illud qd quesierint tempe triturationis. ⁊ in capite. v. annoz sepaſ societas. ⁊ ille q̄ dedit d̄z h̄c iumentum ante partem. **H** si ille q̄ accepit dedit terci am. s. q̄tem p̄cij in emendo iumentum fīm glo. tñc iumentum ⁊ omnia p̄tienda sunt p̄ medium. ⁊ si amiserit iumentum culpa sua: q̄ non custodierit. emendare tunc d̄z. **E**t sequit alia rubrica. **L**onfuetudo societatis vaccaz. **S**i q̄s dederit vaccam ali cui ut b̄et eam iure societatis. ⁊ non dixerat de tē pore: d̄z eam tenere p. v. annos. ⁊ omnes vituli de bent p̄tiri p̄ medium. ⁊ ille q̄ dedit vaccam d̄z h̄c eam p̄ capite salvo si nibil dictum est. ⁊ ille q̄ suscepit non dedit desuo in p̄cio vacce. alioquin si par tem p̄cij dedit: dicit glo. terciaz. p̄ ea que dicta sunt s. in iumentis. **S**equit. **O**mnia dñt p̄tiri p̄ medium. **E**t si is q̄ accepit amiserit vaccam culpa sua. quia custodem nō misit: vel non bene custodiuit. ⁊ p̄ter hoc vacca amissa est. quia fures abstulerūt vel lupus eam comedit: debet emendare socio suo. **C**um vō dicta animalia inestimata dānt cum terra. id est q̄ quis dat animalia omnia. ⁊ terram: cū indubio: vt ostensum est: totum periculū animalium ptineat ad dñm. possit dñs qui ponit boues ⁊ terram pacisci ut maiorem p̄tem fructuum terre recipiat: cum rusticus tñi opas ponit: nisi opa rustic⁹ ⁊ eius industria magis estimeat: q̄ fructus q̄ venire possent simul ex boz ⁊ terra. quia tunc no solum fructus terre eq̄s p̄tib⁹ p̄tiendi essent. **H** etiam de ipsis rusticis plus haberet. d. l. si non fuerint: fīm eundem. **S**i aut dicta animalia estimata tradunt. tunc periculum casus fortuiti inter socios est pmūne. l. cum dñbo. **S**. domina. ff. p̄ socio. ⁊ tenet **B**al. in. d. l. si pascēda. **A**liqui tñ distingue revident. quia aut est damnum fortune: ⁊ p̄cedat qd dictum est. **A**ut damnum nature. i. q̄ p̄cedit ex natura. ⁊ hoc ptinet solum ad tradentē animalia. **H** certe hoc iure. p̄bari nō videat: nec est rō diuer sitatis. imo cū meliora entia etiam naturalia hoc casu pmūneat. vt. d. l. si nō fuerint. pmūneat est vt similiter pericula dividant. **M**ec mirz si hoc ca su sit talis pmūnicatio. q̄ estimatio introducit emptionem etiam in ūctib⁹. in q̄b⁹ de sui natura non transferē dominum. puta. in locatiōe. ff. loca. l. iij. nisi sit aliud exp̄esse conuentum. ff. de p̄hen. emp. cum manusata. **S**. nemo. vel nisi ex consuetudine aliud inducat: cum vt dictum est intelligit actum quod est consuetum. l. q̄ si nolit. **S**. q̄ assidua. ff. d. edil. edic. **P**icta ergo estimatio introducit in du bio emptionem. ⁊ habet p̄ inde ac si ille qui dat dicta animalia mutuasset socio medietatem precij. ⁊ ipse posuisset aliam medietatem. ⁊ communiter ab ipsis fuissent empta. **E**t ideo non mirum si q̄labet. p̄ rata de periculo tenet: quando sine culpa alterius socioz. p̄cessit. al's illius solius erit dominū: cuius culpa p̄tingit. vt in. d. **S**. domina. **L**rea fructus autem ⁊ tempus: quo societas durare debeat. eadem dicenda sunt q̄ ⁊ dicta sunt in primo ca su qn̄ inestimata tradunt. vt. s. semp equalitas arbitrio boni viri serueat. vnde hoc ca su postq; q̄libz sociorū ponit tantūdē respectu p̄cij animalium. q̄

estimata tradita sunt et sociis rusticis plus ponit respectu opa et custodie. non ut quod fructus per mediu[m] dividendi debet. Et ait dictus. Ang. de hoc alibi dubitate vidisse. sed putat arbitrio boni viri conueniri. ut equitas servetur. quod si talis custodia et cura aialibus quam ponit socius rusticus: fiat: aut fieri possit per ipsantes aut paucos quod ope non sunt in magis estimatoe licet alioquin sint. tunc si aliquam utilitatem et aialib[us] p[re]cepit plus rusticus socius quod alius ut sumi et latamini quod versilit[er] cum opa pastoris compensari potest: iuste fructus equiter dividuntur. Si vero pastoris opa quam ponit rusticus: aut ponit facit sine alijs sumptus. puta. palearum feni et similium excederet comoditat[er] latamini tunc ut equitas servetur. iuste rusticus ante p[re]cepto alioquin a pastore opa recipere debeat quod equaleat ei quod plus ponit. dicitur. l. si non fuerint alii si tradens aialia vellet equale portionem videre velle p[re]ceptum mutui facti socio de p[re]cepto medietatis sortis. et sic usura committitur cuiusque quod accedit sori usura sit. vijij. q. iij. plerique. Nec h[oc] casu possit quod per suetudine sua excusari in foro p[ro]scie. cu[m] iniqtate p[re]tineat. et loci danu[m] et tactura et iuri fraternitatis non conueniat: cui societas copat. l. ver. ff. p[ro] socio. Et si dicta aialia estimata tradidit cum terra puerit quod danu[m] et lucru[m] sit commune. et frumentus equi p[re]ceptum dividantur. cu[m] unusquisque ponat p[re]ceptum animalium quod cōicata sit per estimationem et dictum est. et unus ponat terram et alius equivalentes ponat operas fini eundem. Quo vero ad aialia minuta. quod sup[er] ipsius societas habet. Accendit quod obseruandae sunt cōiectiones et cōsuetudines arbitrio boni viri conuenientes fini modi et formae circa aialia grossa sunt. positos per eadem iura. nisi quod circa aialia minuta ut societas posse brevior tempore finiri. puta spacio triu[m] annorum ut statim patet. si vero nulla apparet p[re]ceptio seu suetudo reperiuntur scripta aliquod iura exuagantia in fine usuum fundero quod vnius sic incipit. R[ec]ita fin. d. Ang. Consueto[n]do societas capras. Migrum sic sequitur. Si quis dederit capra aut pecudes iure societas. Ille qui accepit dictum tenet per tres annos et in unoquoque anno dictum dare per capra. xii. formaticos bonos et optimos per pecude ser. et medietas captorum et agnorum coib[us] dictum esse et medietas lane. et ille qui dedit capra: aut pecudem ait p[re]ceptum dictum est hic. et si ille qui accepit dedit terciam: tunc si p[re]ceptio dictum est per mediu[m]. si ille qui accepit amiserit culpa sua. quod ea non custodierit vel pecore non bene clauerit. d[icitur] d[icitur] tunc emendare dictum. et ut dictum est bonos formaticos dare dictum sicut non quod de una iunctura. quod si dedit tunc unam pecudem vel unam capram. non dictum mihi dare tale formaticum quod si fieri de una iunctura triplex tres aut quartu[m] m[od]icatu[m] insimil mitti debent ut bonos formaticos inde fiat. quod si dedi alicui ex ait. xl. pecudes aut tondit capras. dictum ne mittit unam iuncturam simul et facere formaticum de tota m[od]icatura. Certe non. sed medie estimat[ur]. ita quod non fraudet qui dedit nec qui accepit. Et si agni vel capiti nati non fuerint de una aliquod capra vel pecude non dictum dare nisi medietate formatici: quem dare si natu[re] essent agni vel capiti. Sequitur alia rubrica. Consuetudo societas porcarum. Si quis dederit porcum alicui iure societas et non fuerit dictum de tempore eius qui accepit dictum est tenet per tres annos et quod porcelli qui natu[re] fuerit

rist p[re]tendit se per mediu[m] in unoquoque anno vel si placuerit d[icitur] d[icitur] et ei qui accepit tenet vires in capite trium annorum debent oia p[re]ceptio per mediu[m]. etiam porcellos natos de porcellis. et cum porca facit porcellos. d[icitur] d[icitur] facie adiutorium ei qui accepit et non d[icitur] qui accepit dare terciam aut incotru. Et si amiserit culpa sua qui porcellos non bene clauerit vel custodire cum porcis non bene misserit. d[icitur] d[icitur] emendare vel casum amissio[n]is d[icitur] d[icitur] dicere. It[em] aliquando aialia feminini generi traduntur ad oviendium ab aialib[us] masculi alterius qui casu si apparet p[re]uentio seu p[re]suetudo quod non discrepet a iudicio boni viri. seruanda est. ut sepissime omnium est. quod si hec non apparet. super hoc est una de predictis exuagantibus fin. d. Ang. cuius rubrica est talis. Consuetudo societas iumentorum. Si quis dederit iumenta coopienda equo alicuius. quod poledri debet esse coesnationi in illo anno de immunitis illis p[re]tendit[ur] sunt fini p[re]suetudine. et ille cuius est immunita d[icitur] p[re]ceptio poledros admittit illi electione cuius est equus. ut p[re]ceptio accinge poledrum an accipe p[re]ceptum p[re]ceptum. It[em] aliquando traduntur aialia; nec apparet quo plerumque defunctis ista p[re]cipitalibus et tunc seruanda est et p[re]suetudo. cu[m] illud quod est consuetudinem p[re]terea videatur actum. ff. de edil. edic. l. quod si nolit. s. quod assida. et de aqua pluvia. l. si p[re]sumat. s. recte placuit. It[em] autem de cōsuetudine non apparet. tunc fin. d. Ang. in dubio presumere p[re]ceptum innoiat. p[re]ceptum quod dare actio p[re]scriptis vobis. Et in hoc eadem essent suanda quod sunt dicta si de societatis ac si esset p[re]cta societas. Ego puto quod ex quod non apparet quod actum sit. et remanet indeterminatum: totum obstat reduci ad arbitrium boni viri. ex de of. del. de causis. et ff. p[ro] socio. l. si non fuerit. Qui arbitrio puerit quod p[re]dictum def[icit] sibi debitum ff. de iii. et iiii. l. iusticia. s. iuri p[re]cepta. At p[re]terea quod tradens aialia ista recipiat cu[m] obo fructibus et accessionibus illis exceptis quod sine culpa recipiatis depedita sit. cu[m] dicta aialia fuerint tradentis nec apparet quod eo dictum in aliis trastulerit. ar. l. fructus ff. de rei venientia. Et receptor aialium fiat cognita recopensatio iuri exigentia sumptuum et labors sui. et hoc actione mandati. ex eo p[re]dictum sine impositione domini aialia gubernanda sucepit. ff. man. l. i. vel saltus actione in factum sine p[re]scriptis vobis. ff. de p[re]script. v. l. iij.

Th[er]ea. iiiij. secunda de restante usura. Qualiter usurari appellat restituere. R[ec]it. fin. Ray. si est publice compellit per diversas penas iuris: quod habet s. Resto. ix. It[em] omnis usurarius potest cogi ad restituendam per executionem. ex eo quod. It[em] tecum modo appellatur. qui si usurari repetat ab aliquo usuras. repellit per exceptum donec et ipse restituerit usuras. vel fecerit posse suum. ex eo quod frustra. et eisdem modis compellunt heredes. ex eo r[ec]ita. et c. Michael. Quid si quis repetat usuras et excipiat per eum quod ipse non restituit usuras quod extorxit. et ille resistet se esse per ratum restituendam si sit qui petat: quod p[re]cedet index ecclesiasticus. R[ec]it. fin. Hof. faciet p[re]conizari quod quoniam solvit tali usuras veniat et ondat et satisfaciet ei. et si non veniat aliquis p[re]cedet p[ro]prio petitio. si veniant et p[re]bent fieri eis resto. Nec sufficit in hoc casu dari pignora vel cautiones. ex de re iudi. cu[m] aliquibus. Et intellige nisi magna causa forsan intueatur. ut

Watura. iiiij.

dicit **M**ostii. et **A**nno. in. c. q. frustra. ex eo. q. si is a quo accepit vsluras nō sit supstes nec eius heres; mādabit index pauperibz erogari. ex eo. cū tu. Et postg̃ hoc factū fuerit petitio pcedet. als nō. Et idē dicendū si viuat. h̄ nescit vbi sit. vel si sc̄it et ad eū mitti non pōt. tūc silt def pauperibz nisi speref de ip̄i adūcta. tūc em̄ pecunia cōsignab̄ et depo netur. et pcedet pōr petitio. et hec intelligēda sunt fm̄ **H**o. de vslurario notorio.

Quid si debitor iuravit soluere vsluras. **R**ū. fm̄ **R**ay. pōt denūciare ecclie monitione pmissa. vt p̄pellat illū ad relaxandū iuramētū. vel si vult solu uat vt satisfaciat deo de iuramēto et postea poterit repeſe. ex de iurein. ex administratois. et c. debito res q. si iuravit nō repetē dico q. non repetet dire cte p̄i iuramētū. h̄ in directe bene repetet. s. denū ciando ecclie crūmē illi? vt sic ad satisfaciendū cō pellat eu. **D**i vo iuravit q. nō denūciaret. n̄ tenet iuramētū cuz sit illicitū. vtpote p̄ primi salutē. vñ hoc nō obstante poterit denūciare. ex eo. c. tuas. et de iurein. quēadmodū. **I**dē **H**o. addēs q. si etiā iuravit debitor nō repetē nec recipere vsluras. nibilomin⁹ debet cogi ad restōne. et erit pecunia pau peribus eroganda.

Quero de. q. notabili. vtr bona vslurarioz sint facite obligata. p vsluris restituēdis. **R**ū. glo. in. c. tua. ex eo. vñ velle q. sic. h̄ **H**o. an. in. c. ij. ex eo. li. vi. et **H**o. in. d. c. tua. dicit hoc nullo iure. pbar. **I**dē **F**ed. **M**ec in alij facit tex. cū tu. ex eo. sup q. se fundant tenētes alia op̄i. **N**a ibi nō d̄ q. agat hypothecaria seu reali actōe sup illis possessionibz. h̄ tm̄ dicit q. possessiones debet vendi. **E**t ido dicit **P**anor. in. d. c. cū tu. q. vbi bona vslurarioz puenerūt ad aliquē ex titulo oneroso; nō p̄nt vendicari per debentē recipere vsluras. **S**ed si possessiones empte ex pecunia fenebri puenerūt ad tertium ex cā lucratiuā; tūc p officiū iudicis poterūt vendi. nō aut eo respectu q. possessiones sint obligatae. **E**x qdā eq̄ate. q. exq̄ res mea vel mibi debita puenerūt ad te ex cā lucratiuā; tu teneris restituē. l. si et me et tūcū ss. si cer. pe. et sic pōt saluari glo. in. d. c. cū tu. in q̄tū distinguit inē cām lucratiuā et onerosam. **E**t **P**anor. in. d. c. tua. dicit q. cōis op̄i. antiq̄oꝝ fuit q. bona vslurarioz sint tacite obligatae. h̄ moderniores cōiter tenuerūt oppositū. **E**t ido **H**o. in. d. c. tua. cōcludit nōbilit̄ q. ille ad quēbona vslurarioz puenerūt titulo singulari. sine ex cā lucratiuā sine onerosa. nō pōt molestari sup illis bonis etiā p̄ vsluris restituēdis. als multi illaquearent. h̄ in bonis emptis ex pecunia vsluraria pōt pcedē illa distinction. an ex cā lucratiuā vel ne. **E**t hec op̄i. vtr re fert. d. an. fuit als in facto seruata. nec curandā de cōi op̄i. antiq̄p. exq̄ iure nō p̄baꝝ. **E**t dicit panor. hoc dictū esse notādū q. licite iudicat p̄ cōem op̄i. doc. et etiam glosaꝝ quādo illa op̄i. cōmuniciter nō p̄batur iure. **E**t hodie pōt dici q. ista sit p̄ munis opinio.